Si obijicias: Ergo melius fuit consultum parvulis antiquæ legis quam novæ, quia in defectum Circumcisio poterant uti remedio naturæ. Respondeo, remedium nunc esse utilius & facilius, oportebat autem tunc ita institui Circumcisio, quia hæc sepe non poterat adhiberi. Sic tamen quod etiam adultis aliquo sensu Circumcisio esset necessaria necessitate medij; quia videlicet nemo fuerit justificatus sine obligatione directâ ad illam, sicut nec modo sine obligatione consimili ad Baptismum.

Potes an ergo Circumcisio fuerit utilis etiam adultis? Respondeo affirmativè, saltem ad remissionem originalis. Videlicet esse D. Aug. lib. 2. de Nuptijs & concupiscentijs cap. 11. ibi: *Ex quo enim instituta est Circumcisio in populo Dñi quod erat tunc signaculum iustitiae fidei ad significacionem (alijs sanctificationem) purgationis valebat & parvulus originalis, veterisq; peccati, sicut & Baptismus ex illo valere capie ad innovationem hominis ex quo institutus est. Innocentius quoque capite Maiores de Baptismo Et Innocentij. comparat Circumcisionem Baptismo quo- ad generalitatem effectus: Sicut enim (inquit) finis distinctione qualibet Mosaica lex clamabat: Anima, cuius præputij caro circumcisæ non fuerit, peribit de populo suo; ita nunc indistinctè vox intonat Euangelica: Nisi quis renatus fuerit ex aqua & Spiritu Sancto, non intrabit in regnum Dei.*

Et hec opinio apparet esse Scotti 4. dist. 1. quæst. 6. n. 11. vide supra in responsione ad secundum objectionem. Ubi etiam insinuat fortè non contulisse augmentum gratiæ; quare signanter in responsione dixi, saltem ad remissionem originalis. Et ratio esse potest imperfectio illius statutus, & excellētia Sacramentorum novæ legis, quibus hec efficacia servabatur.

Contra sententiam post Suarium & alios tenet Lugo disp. 5. sect. 4. n. 73. Probat primò ex Scriptura ad Rom. 4. Ubi Apostolus dicit Abrahamum non fuisse justificatum in Circumcisione, sed ex fide. Responsionem invenies apud Scotum supra; ad summum ex illo-loco ostenditur non contulisse augmentum, quod liberenter admittimus.

Probat secundò ratione: quia in statu legis naturæ aut scriptæ non debemus ponere collationem gratiæ ex opere operato absque urgenti necessitate. Respondeo:

E 3

Circumcisio fuit utilis adultis, saltem ad remissionem originalis. Videlicet esse D. Augusti.

Contraria sententia est Suarium & aliorum, etiam Lucionis, qui tam probat primò ex Apostolo ad Romanos 4.

Probat secundò quia non debet ponere talis efficacia sine necessitate.

Remedium
legis naturæ
non fuit
utile adul-
tis, sed ne-
cessaria fuit
formalis di-
lectio vel
coititio.

Scotus,

necessitas h̄c est auctoritas Scripturæ, Aug.
& Innoc. attamen pro sola Circumcisione
ut collativa primæ gratiæ. Quapropter
asserimus aliud remedium legis naturæ,
ut non necessarium, ita neque utile fuisse
adulstis: sed sufficiebat illis, & necessaria
erat, formalis dilectio aut contrito; quid-
quid in contrarium videatur sensile D.
Grego. supra citatus, ut ipsum intelligit

75.

Scotus 4. dist. 1. q. 7. n. 3. ibi: Secundum
autem, scilicet fidem cum Sacrificij pro adulstis
fuisse necessariam posuit. Ubi n. 4. indicat
fortassis illud Sacrificium fuisse Sacra-
mentum: Possibile (inquit) est, quod aliquod
determinatum foret Sacramentum;
non est enim contra rationem Sacrificij, quod
ipsum vel oblatio eius sit Sacramentum.

Voluit autem Deus majorem efficaciam
annecctere Circumcisioni, tum quia præ-
cepta; tum ob perfectionem majorem legis
veteris, ad quam homines disponebant; re-
servando interim completam efficaciam,
id est, collationem primæ gratiæ & aug-

menti ejus, legi novæ, in qua, ut ostende-
ret in saculis supervenientibus abundantes
divitias gratiæ sua in bonitate super nos in
Christo Iesu, non unum tantum Sacramen-
tum remissivum peccati originalis, quem-
admodum in lege naturæ & veteri (nam
plura agnoscere, si non hereticum propter
definitionem Florentini, salem temerarium
est) sed septem institui signa efficacissima
ex opere operato omnis gratiæ & gloriæ.

Ad quorum proinde exactam cognitio-
nem, tum in communi, tum in particula-
ri, accedimus, omisis Sacramentis antiquæ
legi, quæ multa fuerunt (inquit Scotus 4.
dist. 1. q. 6. n. 10.) scilicet purgationes ab
immunditijs contractæ secundum legem, obla-
tiones hostiarum &c. pro tunc quidem effi-
cacia gratiæ legalis, nunc autem legi ve-
teri cessante, prorsus inutilia, imò morti-
fera. His itaque omisis, pro materia &
forma Sacramentorum novæ legis
ponitur

SECTIO TERTIA.

De Materia & Forma Sacramentorum
Novæ Legis.

I.
Composi-
tum artifi-
ciale & mo-
rale habent
respectivè
suam mate-
riam & for-
mam, & qui-
dem ordina-
tivè duplice.

2.
Hanc du-
plice com-
positionem
in signo Sa-
cramentali,
expresit
Scotus.

Quemadmodum corpus seu
compositum naturale essentia-
liter constitutus materiâ &
formâ naturali; ita compositum
artificiale & morale suam
respectivè habent materiam & formam;
& quidem ordinariè duplicum. Sic in sede
ligneâ v. g. lignum habet suam propriam
materiam & formam, que simul sumpta
sunt materia proxima sedis, cui accedit alia
forma, scilicet figura ad sedem requisita.
Similiter in moneta area est compositum
ex are & signo, à qua habet valorem; &
reperitur compositio in ipso are ex ma-
teria & forma ejus substantiali. Idem vide-
re est in hac propositione: Petrus est albus;
ubi subjectum & prædicatum se habent
inter se ut materia & forma; nam prædi-
catum determinat subjectum ad certum
conceptum; & tamen utrumque respectu
significationis totius orationis habet se ut
materia, super quam cadit tota significatio.

Porro hanc duplicum compositionem
seu materiam & formam in signo, sive
composito Sacramentali expresit Scotus
4. dist. 3. q. 2. n. 3. ibi: Advertendum est, quod
propriè loquendo de formâ, prout est altera

partes compositi, forma Sacramenti est ipsa re-
latio signi, quâ formaliter est tale Sacra-
mentum: & materia est totum fundamentum ipsius
relationis. Ecce prima compositio ex Sa-
cramento & Sacramentalitate, sive ex sig-
no & significacione, de qua in præsenti
non agimus; quia ab omnibus admittitur.
Equidem controvertitur, an sit duplex
significatio partialis, altera in materia, alte-
ra in forma; an vero unica & indivisibilis
tenens se ex parte utriusque? Duplicum
asserit Suarez disp. 2. scđt. 1. Unicam ve-
ro Vasq. disp. 129. cap. 2. n. 20. & se-
quentibus, quem sequitur Lugo disp. 2. n.
42. Vide Auctores citatos, quia res non
meretur longiorem discussionem.

Prosequitur Doctor Subtilis: Verumta-
men si in fundamento isto sint plura, ex qui-
bus aliquo modo sit unum Sacramentum, que
non equaliter se habent, sed alterum sit quasi
primum & determinabile; alterum quasi
posterior & determinatio precedens; primum
potest dici quasi materia per quamdam simili-
tudinem ad materiam, & alterum formam;
materia enim est præcedere secundum origi-
nen & determinari; forme autem sequi &
determinate. Similiter illud, quod principalius &
actualius,

An duplex
sit significa-
tio parti-
alis, con-
tro-
vertunt Au-
tores?